
Šodien Uzvaras laukuma
vingros

7POO atosargu sportistu
17. Rēzeknes Aizsargu Pulka Sporta Kluba lieliski panākumi aizsargu

vingrošanas sacensībās
Aizsargu organizācijas 20 gadu atceres svēt-

ki sākās jau aizvakar. Kā pirmie no dzimte-
nes malām Rīgā ieradās aizsargu fiziskās au-
dzināšanas instruktori, viņiem tūlīt sekoja aiz-
sargu pulku vingrotāju vienības. Vakar me-
tropolē jau bija saradušies 7000 aizsargu spor-
tistu lielajam vingrojumam Uzvaras lauku-

mā, bet šodien un rīt no Latvijas malām plū-
dis aizsargi, lai būtu dalībnieki rītdienas pa-
rādē. Lauku (audis brūni iedegusi, līdzi ne-
sot veselīgo dzīves prieku tagad, savas orga-
nizācijas 20. gada dienā, pilda sirmo Rīgu.
Mūsu dižās, nacionālās organizācijas svētki

izvēršas par tautas svētkiem. Ar lielu
neatlaidību šim dienām gatavojusies! latvju
jaunatne. Ik pagastā ir veikts iespējamais,

lai lielie svētki izdotos teicami. Sevišķi lie-
las pūles pielikuši aizsargu vingrotāji un sa-

sniegto tie rādija jau aizvakar — Sporta na-
mā. Par sagatavošanās darbu, sarunā ar
mūsu līdzstrādnieku,

Sveiciens aisssarau sportā āišafaī saimeiī

Šodien un rīt Uzvaras laukums Rīgā atkal reiz piedzīvos dienu, kāda tikai nāk par ilgākiem gadiem. Tūkstošiem

iielā aizsargu saime pulcēsies uz šī, mūsu Vadoņa celtā Uzvaras laukuma, lai svinētu savus 20 gadu jubilejas vingroša-

nas un sporta svētkus. Tas ir liels un svinīgs brīdis, kad viena no mūsu lielākām organizācijām, kas stāvējusi stipri un
droši par Latviju, kas no sava vidus izaudzējusi krietnus tēvzemes aizstāvjus un tās vārda propagandētājus ārzemēs, svin

savu jubileju. LAO ir bezgala daudz devusi mūsu sporta attīstībai. Jo lielāka pateicība vēl nākas, ja atceramies, ka Lat-
vijas pirmajos patstāvības gados vārdu „ sports" vēl pazina kā „nīku)otāju purva bērziņu", bet tagad, kad pagājuši 20

gadu no LAO darbības un viņas daudzo sporta pulciņu rosības laukos, mūsu sports var jau būt lepns, jo viņš ir krāšņs,

spožs. Aizsargu sporta pulciņi laukos un pilsētās ar kūsājošu prieku saista spirgtos, sajūsmas pilnos latviešu zēnus savās

rindās, un no viņu vidus izkristalizējas mūsu tēvzemes krāšņā audze, kas briest spēkā un netaupot spēkus, ceļ godā savu

dzimteni — Latviju. Sajūsma, griba, darbs! Tie ir brīnišķi spēki, kas nav vārdos izteicami. Mūsu dižā sporta saime —
aizsargu sportisti un sportistes ar šo sajūsmu, gribu un darba spēku ir darijuši mūsu valsti slavenu. No viņu vidus nā-

kuši slaveni vārdi — pasaules rekordisti: Daliņš, Liepaskalns, daudzi ārzemēs it labi pazīstami sporti, daudzie Latvijas
meistari un rekordisti. Tie ir sajūsmas, gribas un darba augli, augļi, kas mūžam paliks ierakstīti mūsu sporta vēsturē.
Tagad, lielajos svētkos, kad ilgi gatavotie rezultāti nu parādīsies dienas gaismā, būs prieks redzēt skatītājiem vingra
sportistu priekšnesumus, būs prieks arī pašiem darba darītājiem, jo darbs, kas veikts, gūs īsto un vajadzīgo gandarīju-
mu. Lai sveicam aizsargu sportistus vi ņu svētku dienā, kā pateicību lai sakām — paldies, par lielo uzņēmību, gatavoties
tik plaša veida saviem svētkiem, mums visiem prieks par jūsu darbu! Un beidzot — vēlēsim jums ilgi vēl ar nenogur-
stošu enerģijas plūsmu k a 1 p o t mūsu sportam, kalpot — t au t a i, La t v i j ai, Vadonim!

AIZSARGU FIZISKAS AUDZINĀŠANAS
INSTRUKTORS P. POLIS

Izteicāat „šiem svētkiem aizsargi gatavo-
jušies jau vairāk kā gada. Nav viegls darbs
sakausēt 7000 sportistus vienā masā, tomēr
pieliktās pūles liek cerēt, ka gala iznākums
būs labs. Vingrojumus visi 617 aizsargu pul-
ciņi mācījušies atsevišķi, pēc piesūtītiem no-
rādījumiem. Ar lielu centību strādājuši vadī-
tāji, it brīvos brīžos pulcinot jauniešus sa-

gatavošanās darbam." Aizvakar Sporta na-
mā pulcējās aizsargu sportisti — vingroša-
nas sacensībām. Katru pulku reprezentēja

viena vīriešu un viena sieviešu vienība, šais
sacensībās dalību ņēma apmēram

4000 VINGROTĀJU,
bet finālam kvalificējās tikai katra pulka

labākais sporta pulciņš, kuram tad ari bija
uzticēts reprezentēt savu pulku. Priekšsacīk-

stes jau risinājās dzimtenes malās visu ziemu,
bet fināla sacensības redzējām aizvakar Sper-
si namā. Programā bija ķermeņa vingroju-
ni, vingrojumi uz zviedru sola un medicīnas
bumbu, šķēršļu pārvarēšana un volejbols.
Dalībnieki izrādija tiešām lielu prasmi un
veiklību. Jākonstatē, ka sevišķi raženi strā-
dājuši aizsargu sportisti, kuri reprezentēja
Latvijas trešo zvaigzni — Latgali. Vingroju-
mos kā vīriešu, tā sieviešu sacensībās dižu uz-
varu kaldināja
17. RĒZEKNES AIZSARGU PULKA
SPORTA KLUBS.

Enerģiski un graciozi savus vingrojumus
prata izpildīt rēzeknietes. Visu atzinību pel-
na vienības sagatavotājas pulka fiziskās au-
dzināšanas instruktore Ratnieka un štā-
ba rotas vadītāja Akmentiņa. Sešas bra-
šās rēzeknietes visteicamāki izpildīja vingro-
jumus ar skaidu maisiņiem un uz zviedru so-
la. Otro vietu ieguva 5. Rīgas APSK aizsar-
dzes, kuras bija gatavojusi fiziskās audzinā-
šanas instruktore E d a s t e. 3. vietā Dzelz-
ceļu APSK. DzAPSK vienību reprezentēja
liepājnieces, ar savu vadītāju Grīnbergu
priekšgalā. Sieviešu sacensībās vietas sada-
lās šādi: I. — 17. Rēzeknes APSK 538,2 punk-
ti; 2. — 5. Rigas APSK 536,3; 3. — Dzelzceļu
APSK 530,7; 4. — 12. Ilūkstes APSK 516,4;
5. — 19. Abrenes APSK 502,2; 6. — 18. Dau-
gavpils APSK — 499,8; 7. — 16. Jelgavas
APSK 499,6; 8. — 2. Ventspils APSK 497,7;
9. — 15. Liepājas APSK 481,2; 10. — 8. Val-
mieras APSK 478,3; 11. — 3. Ludzas APSK
— 477,0; 12. — 14. Kuldīgas APSK 474,6; 13
— 7. Valkas APSK 471,5; 14. — 1. Talsu AP
SK 469,1; 15. — 4. Jēkabpils APSK 468,2;
16. — 13. Bauskas APSK 461,0; 17. — 9. Ma-
donas APSK 428,4; 18. — 11. Tukuma APSK
424,1; 19. — 10. Cēsu APSK 373,4; 20. — 6.
Aizputes APSK 371,7. Vīriešu sacensībās ari
uzvara piekrita 17. Rēzeknes APSK sporti-
stiem, kurus gatavojuši instruktori šv e d r e-

v i c s un šo 1 k a. Otro vietu ieņēma liepāj-
nieki, bet tūlīt aiz tiem bija 10. Cēsu APSK
vienība. Nestartēja 5. Rīgas APSK, 12. Ilūk-
stes APSK un 18. Daugavpils APSK. Vīrie-
šu sacensību iznākumi: 1. — 17. Rēzeknes
APSK 498,9 punkti; 2. — 15. Liepājas APSK
495,2; 3. — 10. Cēsu APSK 494,8; 4.-4. Jē-
kabpils APSK 487,0; 5. _ 7. Valkas APSK
47L7; 6. — 13. Bauskas APSK 466,4; 7. —
6. Aizputes APSK 462,3; 8. — 9. Madonas
APSK 459,8; 9. — Dzelzceļu APSK 450,6; 10.
— 19. Abrenes APSK 447,1; 11. — 16. Jel-
gavas APSK 445,4; 12. — 3. Ludzas APSK
428,6; 13. — 1. Talsu APSK 428,2; 14. — 2.
Ventspils APSK 402,6; 15. — 14. Kuldīgas
APSK 397,0; 16. — 8. Valmieras APSK 388,3;
17. — 11. Tukuma APSK 382,6. 17. Rēzeknes
APSK vingrotāji

SAŅEMS 4 BALVAS!

Valsts Prezidenta K. Ulmaņa balvu —
sudraba pūra lādi rēzeknieši iegūst par kop-
vērtējuma sasniegumu vīriešu un sieviešu
vingrojumos. Uzvarot sieviešu sacensībās,

Latvijas Motorsporta Savienības priekšnieks
Jēkabs Bukse, kas 14. jūnijā atskatījās uz
G0 aizvadītiem mūža gadiem (skat. aprakstu

2. lp. p.)

17. Rēzeknes APSK iegūst zemkopības mini-
stra J. Birznieka balvu. Trešo balvu

kuru dāvājis sabiedrisko lietu ministris A
Bērziņš, viņi izcīnija vīriešu vienību vin-

grojumos. Atsevišķu balvu 17. Rēzeknes AP
SK vēl iegūst par 3. vietu lielāko dalībnieku

skaita sacensībā. Vispār lielāko dalībnieku
skaitu devis 3. Ludzas APSK, kurš saņem
tieslietu ministra H. A p s i š a balvu. 2. vic
tā — 13. Bauskas APSK. Vingrojumos 2. ui
3. vietas ieguvēji saņems aizsargu priekšnie-
ka pulkveža Praula balvas. Uzvarētāji
balvas saņems šodien. Milzu panākumi pie-
krituši 17. Rēzeknes APSK, kas pierāda, ka
arī tālākās dzimtenes malās sports ir godā
celts. 17. RAPSK fiziskās audzināšanas pulks

INSTRUKTORE RATNIEKA

par panākumiem sajūsmināta. Viņas sešas
meičas — uzvarētājas Adijana, Pilape, Duka,
Nesaule, Jurjēvica un špengele, jau centīgi
gatavojušās no janvāra mēneša. Priekšsa-
cīkstes 1. bataljonā uzvarējusi Gaigalavas no-
daļa, 2. bataljonā — Andrupene un 3. batal-
jonā — Vecmuiža. Vispār priekš jvcīkstēs
startējušas 11 sieviešu vienības. Ari bataljo-
nu uzvarētāji saņēmuši skaistas balvas. Rat-
nieka .stāsta: „Mūsu mērķis bija propagandē!

vingrošanu un galvenais nebūt nebija uzvara.
Propagandas darba rezultātā mums nu ir ti-
kusi brīnišķa balva — uzvara!" Tālāk Rat-
nieka avīžniekam stāsta: ..Uzvarētāju vidū ir
arī vairākas teicamas vieelatletes. Tā staba

rotas instruktore un sagatavotāja Akmentiņa
ir viena no labākām aizsargu vieglatlētēm,
Vēl dažas ir Rēzeknes vidusskolas meistares
vingrošanā. Lielajā vingrojumā Rēzeknes pul-
ku reprezentē veseli 475 sportisti! Jā, sagata-
vošanas darbā bija interesants gadījums. Ģe-
nerālmēģinājumā Rēzeknē valdija nelabvē-
līgi laika apstākļi — pūta skarbi vēji un li-
ja. Sportisti tomēr izpildija it visus vingri-
nājumus. Līdz ar pēdējo mēģinājumu notika
arī pulkam dāvātā karoga iesvētīšana. Svētki
ievilkās garumā un biju nobažījusies par
sportistu veselību. Vēlāk gan izrādījās, ka
saslimis bija tikai karoga iesvētītājs — parei-
ticīgo mācītājs . .." Vīriešu vienību gatavo-
jis 17. RAPSK fiziskās audzināšanas

INSTRUKTORS ŠVEDREVICS.

Gagatavošanas darbā viņam palīdzīgs bijis

arī instruktors Šolks. Rēzeknieši visus vin-

grojumus izpildija priekšzīmīgi. 17. Rēzeknes

APSK skaisto uzvaru izcīnija: Kreilis, Visoc-
kis, Morozovs, Indrikovs, Kambala un Roberts.

Par Rēzeknes aizsargu sportistiem stāsta Vi-
ļānu sporta pulciņa

VADĪTAJĀ ANNA ZIRNIS:

..Lielajās cīņās bija jau arī uztraukums, bet
it sevišķi pirms volejbola spēlēm. Labi, ka

tagad viss nu ir garām un rēzeknieši uzvarē-
juši... Lieliski vingroja mūsu sievietes. Do-

māju, ka šais sacensībās vispār krietnākus vin-
grojumus sniedza tieši sievietes. Protams,

viņas citīgāki gatavojušās par vīriešiem, kā-

dēļ arī rezultāti neizpalika. Rēzeknes sievie-

tes arī bija stingri apņēmušās nepalikt vājā-
kā vietā par vīriešiem." Viļānu aizsargu
sportistu vadītāja A. Zirnis pārliecināta, ka
sievietes šādās lietās nopietnākas, bet vīriešu
kārtas sportistiem dažkārt esot ,.pārāk liela

galva". Viņa turpina: „Pēc rēzekniešu uz-
varām, daudzi domā, ka tur tikai tagad sākta

intensīva darbība sportā, bet patiesībā sā-
kums meklējams jau labi sen atpakaļ. Šiem

svētkiem Rēzeknes pulkā priekšsacīkstes da-
lību ņēma 20 sporta pulciņi, no kuriem uzva-
rētājus — štāba rotu, nopietni apdraudēja arī

isti latviskais Vicmuižas un Viļānu pulciņš."
Runājot par saviem viļāniešiem. Zirnis kun-

dze stāsta: ..Gatavojamies svētkiem 2 reizes

nedēļā, nopietnās nodarbībās pulcējot apkārt-

nes jaunatni. It sevišķi labi mums veicās vo-
(Beigas 3. lp. p.)

Vēl šo mēnesi
Rīgā redzēsim Piolu?

Liekas, ka mūsu futbola sporta starp-

tautisko cīņu ciklā iestājies klusums.
Tomēr tā nav, jo notiek sarunas par vai-
rāku izcilus vienību viesošanos Latvijā.

Nav izslēgts, ka vēl šī mēneša beigās
Rīgā viesosies viena no vispopulārāka-
jām Romas vienībām — Lazio, kur cen-

tra uzbrucējs ir Itālijas valsts vienības
visā Eiropā apbrinotais spēlētājs P i o-

I a. Lazio sastāvā ietilpst arī vairāki
brazīlieši, kas tagad pārgājuši Itālijas

pavalstniecībā. Tāpat notiek sarunas
ar Budapeštas Fe'rencvaros vienību, ku-

ra lepojas ar tādu slavenību kā Dr. Sa-
rosi u. e. Ungārijas valsts vienības spē-

lētajiem. Ferencvaros patlaban sāks cī-
nās Vidus-Eironas kausā un atkarībā

no rezultātiem tur, stādama ari sis vie-

nības viesošanās Latvijā. ASK 20 gadu

jubilejas turnirā, kas sāksies 16. jūlijā,

startēs Budapeštas amatieru vienība
Salgotorian. Jūlija mēneša pirmajā ne-

dēļā ungāri mūsu mājās grib noturēt

Budapeštas — Rīgas pilsētu sacīksti.
LFS nākusi ar ierosinājumu tai vietā

noturēt Ungārijas — Latvijas valstu sa-
cīksti. Iespējams, ka tā ari notiks. Jau
tagad skaidri ir zināms, ka 27. jūlijā
Rīgā risināsies Igaunijas — Latvijas
valstu sacīkste. Trenera R. Štanceļa un
valsts vienības sastādītāja plkv.-ltn. J
Redlicha uzraudzībā, mūsu izlases fut-
bolisti patreiz izved stingrus treniņus.

Six.

Valsts Prezidents
Kārlis Ulmanis ziedo balvu
2. Latvijas automobilistu

zvaigžņu braucienam
8. un 9. jūlijā notiks 2. Latvijas automobi-

listu zvaigžņu brauciens, ko rīko Latvijas

Republikas Auto Klubs, Šim braucienam krā-

šņu balva ziedojis Valsts Pr ez i d« n ts

Kārlis Ulmanis. Dalībnieki iedaliti 3

grupās. Vidzemnieki uz Rigu dosies no Gul-

benes, kurzemnieki no Liepājas un latgalieši

no Daugavpils. Divi dienās būs jāveic 550

km, braucot arī naktī. Brauciena noslēgums

— 9. jūlijā Vienības laukumā, kur noturēs ari

izveicības braucienu un bremžu pārbaudi.

Pieteikšanās izbeidzas 26. jūnijā.

Soms Meki uzstāda jaunu pasakainu
pasaules rekordu 5000 m skrējienā

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Helsinkos, 16. jūnijā. Pazīstamais

somu vidējo distanču skrējējs Taisto Meki
šodien uzstādījis jaunu pasaules rekordu 5000

metru skrējienā, veikdams distanci 14 min,
08,8 sek. Ari otrās vietas ieguvēja Pekuri

sasniegums — 14:16,0 min., ir labāks par

14:17,0 minūtēm. Piezīmējams, ka Meki ir
pasaules rekordists arī 10.000 m skrējienā.

Pirms 1936. gada Berlīnes olimpiskām spē-
lēm. Meki viesojās arī Rīgā. (Turp. 3. lp. p.)

Kas trenēs mušu
gargabalskrēļēļus ?

„Sporta Pasaulē" šodien ievietots iz-

cilā mūsu garo distanču skrējēja M.
Liljes raksts „Mūsu gargabalnieku grū-

tais liktenis". Tur no sirds teiktos vār-
dos Lilje sūdzas par sacensību trūku-

mu, kas tiešām ir arī pareizi. Šai jau-
tājumā galvenos pārmetumus tomēr ne-

pelna vis LVS, bet gan biedrības, kas
sacīkšu izvešanā kļuvušas pat pasivitā-
tes „paraugs". Ja stāvoklis neuzlabo-
sies, LVS būs spiesta rīkoties daudz stin-

grāk nekā līdz šim. Daži gargabalnieki
mūsu redakcijai arī piesūtijuši jautāju-
mus, kā nākotnē nokārtošot garo distan-

ču skrējēju treniņus, jo tagad organizētā
veidā tādi nemaz nenotiekot. Zinot, ka
pavasarī šo treni ņu vadība bija uzticēta
mūsu visu laiku labākajam maratoni-
stam A. Motmilleram, redakcija
lūdza paskaidrojumus no viņa. A. Mot-
miliers izteicās: „Līdz pat šim laikam

par treneru vēl neesmu apstiprināts, kā-
dēļ treniņus arī nenoturu. Ja nākotne
jautājums nokārtosies citādā veidā, lab-
prāt nzņemšos mūsu gargabalnieku sai-
mes trenera pienākumus." Ticēsim, ka
jau tuvākā laikā piedzīvojušo mūsu skrē-
jēju A. Motmilleru apstiprinās trenera
amatā un garo distanču skrējēji varēs

beigt raizēties. Tad sāksies nopietns
darbs! Vnx

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,

Rīgas krievu sporta biedrības un Rīgas Vilku oficiāls orgāns.



Mācīsimies lillila spēles noteikumus!

Kapt.-ltn. M. Mārtinsons

Septītā jautājumu sērija

01.
Izpildāms soda sitiens. Vēl bumba nav

izsista, kad soda laukumā ieskrien 2 spēlētā-

ji, — no katras vienības pa vienam. Tūliņ
sekojošais soda sitiens iet vārtos. Tiesneša
lēmums ?

92.
A vienība uzbrūk. Vairāki šis vienības uz-

brucēji savstarpēji sa&pēlējoties cenšas tikt

garām pretinieka aizsardzībai, bet puslabais
uzbrucējs izskrējis uz priekšu un starp viņu
un pretinieka vārtiem ir vairs tikai viens
vienīgs vārtsargs; viņš, tā tad ir «aizmugurē" .
Tagad viņam izspēlē bumbu; viņš skrien bum-
bai pretim un tai momentā, kad viņš bumbu

saņem, — starp viņu un pretinieka vārtiem
ir jau 3 pretinieka spēlētāji. Tiesnesis tomēr

nosvilpa „aizmujruri". Vai tiesneša lēmums
» pareizs?

Tiesnesis nokavējies kaut kādas satiksmes

nelaimes dēļ un ierodas laukumā 30 min. pēc
noliktā sacīkstes sākuma. Nesagaidījušas
tiesnesi abas vienības aicinājušas kādu citu
no klātesošiem tiesnešiem uzņemties spēles
vadību, ko tas arī darijis. Nozīmētais tiesne-
sis tomēr pārģērbjas, dodas laukumā un uz-
aicina savu kolēģi, kurš viņa vietā uzņēmies
spēles vadību, nodot spēles tālāko vadību vi-
ņam, bet tas to negrib darīt un saka, ka reiz
jau iesācis spēli vadīt, tad vadīšot to līdz bei-
gām. Kam taisnība?

94.
Izpildāms brlvsitiens. Sitiena izpildītājam

nelaimējas — kāja ieķeras zemo un tikai
viegli trāpa bumbai, tā noripo 40 cm un ap-

stājas. Tas pats spēlētājs, kurā brīvsitienu
izpildija, pieskrien pie bumbas un sit to otru
reizi un šoreiz laimīgi. Tiesneša lēmums?

95.
Kāds A vienības aizsargs ļoti labi zin „aiz-

mugures noteikumus un sīs savas zināšana;

izmanto mākslīgas «aizmugures" radīšanai,
tas ir: pamanījis, ka — B vienībai uzbrūkot
— viens B vienības uzbrucējs turas nedaudz
aiz viņa, lai nebūtu «aizmugurē", — šis A
vienības aizsargs pēkšņi izskrien uz priekšu,
ko B vienības uzbrucējs nepamana un caur
to paliek ,.aizmuguvē"; tagad viņam izspēlē
bumbu un tiesnesis, protams, nosvilpj «aizmu-
guri" . Šādus manevrus attiecīgais A vienī-

bas aizsargs atkārtojis daudzas reizes un ar-
vien ar labām sekmēm. Tiesnesis to ievēro-
jis un izsaka šim aizsargam brīdinājumu par
spēles kavēšanu ar mākslīgas aizmugures ra-
dīšanu. Vai tiesneša rīcība ir pareiza?

90.
Kāds no spēlētājiem izdarījis smagāku pār-

kāpumu un tiesnesis to noraida no laukuma.
Vainīgais spēlētājs, turpretim, neatzīst savu
vainu par tik smagu, sāk ar tiesnesi strīdē-
ties un laukumu neatstāj. Tiesnesis atkārtoti
aicina vainīgo atstāt laukumu, bet tas atsa-
kās to darīt. Ko lai dara tiesnesis?

97.

Izpildāms soda sitiens. Soda sitiena izpil-
dītājs sit bumbu nevis uz pretinieka vārtiem
bet gan padod to atpakaļ. Tiesneša lēmums ?

98.
Svarīgai spēlei nozīmēti no tiesnešu komi-

sijas priekšsēdētāja 2 neitrāli linijtiesneši, tas
ir, ne no spēlējošām biedrībām. Spēles laikā
kāds no spēlētājiem rupji nolamā linijtiesneši
un pat draud tam ar vardarbību. Tiesneša
lēmums?

99.
Izpildāms atsitiens no vārtiem. Atsitiena

izpildītājs sit bumbu nevis pretinieka virzie-
nā, bet gan uz sāniem, tā ka bumba pāriet
soda laukuma sānu ļiniju apm. 3 m no gala
linijas un tā ka neviens tur bumbu negaida

— ta iziet pāri gaia ūnijai, . -

ša lēmums?
100.

Vārtsargs, pretinieka kavēts, skrien ai
bumbu rokās 6 solus, kamdēļ tiesnesis no
svilpj. Vēl tiesnesis nav paspējis paziņot sa-
vu lēmumu, kad viens no aizstāvošās vienī-
bas aizsargiem pieskrien pie viena no uzbru-

cējiem, kas kavēja vārtsargu, un tīši tam ic-
sner. Tiesneša lēmums?

101.

A vienība uzbrūk, nonāk pretinieka vārtu
tuvumā un iesit vārtus. Tomēr tiesnesim lie-

kas, ka uzbrucējs, kurš vārtus iesita, — to
darijis ar roku; viņš tamdēļ vārtus neatzīst

un piešķir B vienībai par labu brīvsitienu.
Brīvsitiens jau ir izpildīts, kad pie tiesneša

pieskrien abi linijtiesneši, kuri ir neitrāli, un

paskaidro, ka uzbrucējs nebija skāris bumbu

ar roku, bet gan to darijis viens no B vienī-

bas aizsargiem. Tiesnesis atzīst savu kļūdu,
pārtrauc jau uzsākto spēli, paziņo, ka viņš ie-
gūtos vārtus atzīst un liek uzsākt spēli no

centra. Vai tiesneša rīcība bija pareiza ?
102.

B vienības vārtsargam kājās pēkšņi ieme-

tušies krampji, viņš iziet no laukuma un ap-

sēžas aiz vārtiem, kur sāk kājas masēt. Tai-
sni šai momentā A vienības uzbrukums no-
nācis B vienības vārtu tuvumā un draud šā-
viens uz vārtiem; viens no B vienības aiz-

sargiem, to redzēdams, dodas vārtos , bitiem

tiešām nāk un itin spēcīgs, bet arī B vienībai
aizsargs savu vārtsarga lomu izpilda spīdoš
un bumbu noķer. Tiesneša lēmums?

103.
Izpildāms atsitiens no vārtiem. Bumba tie)

sista, bet sitiens ir ļoti vājš un bumba lēni
lēni ripo uz priekšu. Vēl bumba ir soda lau-

kumā, kad kāds no aizstāvošās vienības aiz-
sargiem tīši un rupji nogrūž pie zemes pre
timeka uzbrucēju savā soda laukumā. Ties.
nēša lēmums?

104.
A vienība uzbrūk. Viens no šīs vienības

uzbrucējiem turas pretinieka aizsargu tuvu-
mā, lai tikai nenonāktu « aizmugurē" . Uz
brukums turpinās un nonācis jau tuvu pie

pretinieka vārtiem. Tagad pēkšņi A vienī
bas uzbrucējs pamana, ka pretinieka aizsar
gi izskrējuši uzbrucējiem pretim, lai tiem at-
ņemtu bumbu un tamdē! viņš nokļuvis ..aiz.

mugures" stāvoklī. Lai viņa vienība neciesti

caur to — šis uzbrucējs iz-skien ārpus lauku

ma un nostājas aiz vārtiem. Sitiens tiešān

tūliņ arī nāk un iet vārtos. Tiesnesis vārtu

neatzīst, jo viens spēlētājs bijis «aizmugurē'

un tagad tas pats vīrs atstājis laukumu be,

atļaujas. Vai tiesnesis rīkojās pareizi?
105.

Spēlei beigusies. A vienība uzvarējusi. Pii
tiesneša pienāk viens no B vienības spēlētā
jiem — pats vienības kapteinis — un lūd

ierakstīt tiesneša ziņojumā, ka laukums biji

nelietojamā stāvoklī un arī vieni vārti na'
bijuši pareizi izveidoti. Tiesneša lēmums?

*s
Atbildes uz šīs sērijas jautājumiem iespie

dīsim « Sp. Pas." S. jūlija numurā; sacensī

bas dalībniekiem atrisinājumi jāiesūta līci:

28. jūnijam. Astotā sērija bū.s 1. jūlija nu

murā. Pirmā sērija un noteikumi ir «Sp
Pas." 25. marta — (125. numurā.

taMsliiu grūti liktenis
Mārtiņš Lilje

Vērojot mūsu sporta attīstību pēdējos 5 ga-
dos, redzam, ka tas ir milzu soļiem gājis uz
priekšu. Daudzās nozarēs sasniegti jau kaln-
gali, liekot Latvijas vārdam tālu skanēt ārpus
mūsu robežām. Tas viss sasniegts pateicoties
mūsu sporta vadības un valdības lielai gādī-
bai, ka arī sportistu centībai un neatlaidībai.
Katram tagad atjaunotā Latvijā ir prieks
strādāt, jo zinām, ka tas ko darām, ir mūsu
tēvijai, mūsu Vadonim!

Pie vienas no sporta nozarēm, kas vēl ma-
zāk pie imima attīstīta, pieder gargabals'krie-
šana. Un mans nolūks ir taisni pie šī sporta
veida pakavēties. Daudzreiz dzirdu runājam
itkā mums nav šinī disciplīnā piemērotu spor-
tistu. Tam gluži negribētos piekrist. Mums
ir bijuši un ir arī vēl tagad daudz labu garo
distanču skrējēju, bet viņi parādās īsu laiku,
pāris gadus- un atkal nozūd. Rodas jautājums,
kamdēļ tad taisni garo distanču skrējēju kar-
jera ir tik isa? Atbilde tur ir tikai viena —
trūkst mums atbalsta. Es šeit nedomāju ma-
teriālo atbalstu, jo tāda skrējējiem nevajaga.
Mūsu treniņa lauks ir mežs, kas neprasa ne-
kādas ierīces un nekādus izdevumus. Bet
mums trūkst morāliskā atbalsta.

Man pašam kā aktīvam sportistam zināmi
visi prieki un bēdas, kas saistās ar garo di-
stanču treniņu. Muims nepietiek iziet treniņā
20—30 min. dienā kā tas ir īsākām distancēm,
bet mūsu treniņš prasa dienā 1—3 stundas,
šo skaitli ir viegli izteikt, bet ne šīs stundas
tik viegli pavadāmas. Un visas šīs stundas
mums ir jāziedo no brīvlaika. Ja cilvēks strā-
dā, tad viņš grib redzēt arī savus darba aug-
ļus. Bet, skatīt savus darba augļus — sevi
parādīt mēs, gargabalskrējēji, varam tikai
vienu (!) reizi gadā — skrējienā „šķērsam
Rīgai"! Rudenī gan notiek skrējiens Majori

— Risa, bet tajā vecie sportisti ne labprāt

ņem dalību, jo paredzētai» handikaps, kurš
vienmēr ir pārāki augsts, tiem laupa katru
izredzi uz uzvaru. Un tā nu iznāk, ka visu
cauru gadu ir jāgatavojas tikai vienai sacīk-
stei. Taisni tamdēļ daudzi garo distanču skrē-
jēji atstājuši sporta laukumu jeb ari piegrie-
zušies citam sporta veidam. Viņiem vienkār-

ši ir pietrūcis gribas spēika liet sūros sviedrus
minētā viena sarīkojuma dēļ. Un ari vēl
starp šiem palikušajiem es jau dažus dzirdu
runājam sekot priekšgājēju pēdās. Bet, ie-
kams tas vēl nav noticis, es ar šī raksta palī-
dzību griežos pie visiem, visiem, kas šim spor-
ta veidam varētu sniegt palīdzīgu roku vai
padomu, to arī neliegt. Vai tiešām mūsu val-
stī, tik daudzu sarīkojumu starpā, nav iespē-

jams ievīt nevienu garo distanču skrējienu?
Ja šīs iespējas tik daudz tiek dotas soļotā-
jiem, kamdēļ tad tās vajadzētu liegt skrējē-
jiem? Arī mēs, skrējēji, ar lielāko prieku
vēlētos mēroties spēkiem 4 pilsētu sacīkstēs,

jeb ari kādā starptautiskā sarīkojumā. Ja
arī mūsu spējas pagaidām vēl ir zemākas kā
soļotājiem, tad arī mūsu partnerus varētu iz-

raudzīt ar līdzvērtīgām spējām. Un kā do-
māju, vienai otrai mūsu kaimiņvalstij mēs va-
rētu ar labām izredzēm stāties pretim. Un
arī, ja pirmās reizas mēs paliktu zaudētāju
lomās, tad par to nevajadzētu mūs sodīt, jo
tikai caur zaudējumiem katrs tiek pie uzva-

ram.

Mfc, sportisti, atraudami sevi no izpriecām
un nododamies vienīgi treniņam, kalpojam ti-
kai vienam mērķim: Latvijas sporta slavai
Un par šo savu darbu mēs lūdzam no sporta
radības tikai morālisko atbalstu, vajadzīgos

padomus un gādību, lai arī mēs, gargabamie-
ki, varētu sasniegt to pilnību, pie kādas ir ti-
kuši pārējo disciplīnu sportisti.

Olivieri - brīnumvārtsargs

Pēteris Briedis

(Vēstule «Sporta Pasaulei" no Bukarestes.)

Bukarestā, jūnijā.
Futbols! Divdesmitā gadu simteņa masu

elektrizētājs. Līst lietus, trako vēji vai svi-
lina saule, stadioni tomēr pildās. Un tā tas
bija arī šoreiz, kad 45.000 cilvēku traucās re-
dzēt pasaules meistaru, squadra azzwra fut-

bola vienību tās cīņā pret Rumāniju. Ko spēs
rumāņi? Kā veiksies itāļiem? Tās ir šīs-
dienas futbola draugu sarunu tēmas-. Itāļi
kuriem tik īsā laikā bija jāabsolvē trīs „B"
pilsētu turnīrs, sacenšoties ar Dienvidslāviju
—. Belgradē, Ungāriju — Budapeštā un Ru-

māniju — Bukarestā. Pēdējā itāļi jau jutās
krietni noguruši. Latviešu jātnieki, kas uztu-

ras tanī pašā Ambasador viesnīcā, kur itāļu
futbolisti sagādāja man mazu izdevību saru-
nāties ar slaveno Itālijas valsts vienības cen-

tra uzbrucēju Piolu. Lieta tā, ka apciemojot

latviešus un braucot liftā, ieraudzīju laikrak-

stos tik neskatāmas reizes redzētu seju. Tā

ka bijām tikai divi, es ne mirkli nekavējos un
ar savām kaut niecīgajām itāļu valodas zinā-
šanām, tomēr uzsāku interviju, bet Piola ne-

ielaidās nekādās deklarācijās, jo kā viņš smē-
jās, tiem « habemus Papa" resp. priekš dekla-
rācijām un visa cita esot pāvests. Ar viņu
vienības vadītāju Vittorio Pozzo un spēlētā-

jiem esot noliegta jebkāda veida deklarācijas.

Teicu, ka esmu latvietis un man nav nekādu
sakaru ar drukāto burtu. Tad arī Piola pa-

smīnēja un teica: „Vai gan var būt runa par
to, kas uzvarēsi Es nemaz vairs neatceros

tos laikus, kad mēs zaudējām." To teicis,

viņš sāka nodarboties ar 416. istabas durvju

atslēgšanu, bet es pateicis: „la reviederči" ,
steidzos pie latviešiem.

Un rumāņi bija ne mazāk optimistiski no-

skaņoti. Vienīgā izeja pašam doties uz cīņu
vietu, lai redzētu patiesību. Un kurš gan ne-

gribēs redzēt sieviešu mīluli Meazzu, apbrī-

not „mazo Zamoru" — Olivieri un citus.
Ovāciju vētra sveic itāļus, kas zilos krek-

liņos un baltās biksītēs atbild ar Musolini
sveicienu. Seko rumāņi, tērpti viscauri zīdā

un kad tiesnesis Beraneks (Vācija) ir ielicis
garo svilpi zobos, tad bija skaidrs, ka cīņa

sākās. Kad cīnijās rumāņi pret Anglijas
valsts vienību, iespaids bija, ka spēle notiek

tikai uz vieniem vārtiem. Šoreiz cīņas sā-

kums to nemaz neliecina. Ir spēlētas tikai 2
minūtes un rumāņu kreisajam uzbrucējam

Dobay izdodas skaists izrāviens, kas liek ska-
tītājiem uzcelties kājās, bet spēcīgo šāvienu

tver kāds no publikas vārtsargiem. Rit mai-
nīga cīņa, kur mazāk darba elegantajam Oli-

vieri, bet vairāk Pavlovici un 10. minūtē Pio-

la, Eiropas kontinenta centra uzbrucējs Nr. 1
šauj tik spēcīgi, ka bumba, kas trāpa vārtu
šķērskoku, lido gandrīz līdz centram atpaka'
laukumā. Itāļi ātri pagurst un rumāņi pār-
ņem iniciativi savās rokās. 31. minūtē cen-
tram Baratki izdodas tikt brīvam pie vārtiem

Tas tomēr prot arī no 5 metriem aizšaut ga-
rām -. .. Šinī mirklī, kad visi aizsargi rumā-

ņiem aizrāvušies ar uzbrukuma atbalstīšanu
bumba dabūja Biavati īsi piespēlējot Perazol
lo, kas to nosūtīja tālāk centra pussargar
Andreollo, kas savukārt padeva centra uzbru
cējam Piolam, bet pēdējā lielisko adresējumi

saņēma Collausi. Rumāņu aizsargi apjukuši
bet Collousi lieliskais sedzējs Ventiļa par tāl-

uzbrukumā, un panākt tam Collousi neizdotos i
arī tad, ja tas pārspētu Džessi Ovensa rekor-
du. Collousi mazliet ved un no 8 metru at-
tāluma gūst skaistus, neturamus vārtus. 1—0 ļ
ved Itālija. Gan nenoliedzami redzams rumā-
ņu pārākums un sevišķi daudz darba ir Oli-
vieri, kas visvairāk bumbas atboksē ar dūri.
Un tā ka dieviete Fortūna ir dzimusi uz pus-
salas, es saprotu, kāpēc tā ir labvēlīgāka itā-
ļiem. Puslaiks 1—0. Otrais puslaiks, kas
bija bagāfe tik daudziem momentiem abām
pusēm, rezultātu negrozīja un neuzvaramā
Itālija palika atkal neuzvarēta, lai gan pa-
tiesībā uzvara pelnīta nu gan nebija. Pēc šīs
cīņas spriežot, uzmācās jautājums: kā gan
Anglija neguva uzvaru, lai gan pēc vienas cī-
ņas neko nevaru spriest. Pret Angliju ru-
mānis Orza bija labākais vīrs laukumā, bet
pret Itāliju — pēdējais. Tāpat ir arī ar vie-
nību. Ja Rumānijas vienība paturēs savu
pašreizējo formu, tā nenoliedzami būs viena

i no vislabākajām vienībām kontinentā.
Par nenoliedzami labāko vārtsargu Eiropā,

ja ne pasaulē, gribās uzskatīt Olivieri. Trūkst

vārdu to tuvāk aprakstīt. Viņš ir vienkārši
brīnumvārtsargs, kam nevar līdzināties no
Vudlejs, Planička, Slzapo, Ģlasers, Platcers vai
Badjo. Nezinu vienīgi par Zamoru, jo to man
nav bijusi izdevība redzēt. Tomēr, ja Za-
mora kādreiz bija, tad Olivieri patreiz ir. Ļoti
labi spēlēja arī slavenais aizsargu pāris Ra.

va — Foni un centra pussargs Andreollo. Uz-
brukumā vislabākie — Meazza un Perazoli,
bet Piola liels spekulētais, tomēr ļoti bīstams,
Nu rumāņiem vislabākie: vārtsargs Pavlovi-
ci, Vintila, Bodola (ka^ šoreiz spēlēja kā pus-
kreisais) un Lupašs. Vienību sastāvi bija se-
kojoši: Itālija: Olivieri, Foni, Rāva, Locateli,
Andreollo, Depetrini, Biavati, Perazolo, Piola,
Meazza un Coloussi. Rumānija: Pavlovici,
Silvac, Lengerin, Vintila, Juhazs, Lupašs, Or-
za, Reuters, Baratri, Bodola un Dobai.

J. Bukse — sešdesmitgadnieks
11. jūnijā uz 00 gadiem dsīvē atskatījās viens

no centīgākiem un nopelniem bagātākiem

motociklistu saimes locekļiem — Jēkabs
Bukse, kas pašlaik ir Latvijas Motorsporta
Savienības priekšnieks. Savas sporta gaitas
J. Bukse sāka kā riteņbraucējs un trīs gadus
pēc kārtas (1907., 1908. un 1909. gadā) izcī-
nija Baltijas meistara tituli 100 verstu distan-
cē. J. Bukse ir pirmais latvietis, kas piedalī-
jās vienā no tā laika lielākajiem sacensībām:
Maskava — Petrograda — Maskava. Distan-

ces garums bija 1480 kilometru un tā notika
1913. g. jūnijā Krievijā, šo mēnesi paiet 36
gadi, kopš J. Bukse ņēma dalību šajās pa-
saulslavenās motociklistu sacīkstēs, kurās bez
latvieša J. Bukses startēja vēl USA, Itālijas,
Francijas, Vācijas, Anglijas un citu valstu
pārstāvji. No startējošiem 86 dalībniekiem J.
Bukse ar BSA mašinu distanci beidza kā ce-
turtais. Motocikls ir J. Bukses sirdslieta un
viņš ņēma dalību sacīkstēs pasaules kara lai-
kā Krievijā, bet atgriežoties Latvijā, atkal bi-
ja pirmais pie starta motociklistu sacīkstēs

Redzot motorsporta lielo nozīmi valsts dzīvē,
viņš atzīst, ka motorsportistiem jābūt apvie-

notiem un dibina Latvijas motociklistu bie-

drību. Paiet laiks. J. Bukse redz, ka jārod

instance, kas rūpējas par visu motorsporta
organizāciju apvienošanu un motorsporta lī-

meņa pacelšanu mūsu tēvijā — Latvijā. Di-
binās Vislatvijas Motorsporta Savienība un

dibinātāju vidū atkal redzam J. Buksi. Ta-

gad savienība ir pārdēvēta par Latvijas Mo-

torsporta Savienību. J. Bukse gandrīz ik ga-

dus bijis savienības valdes loceklis. Šogad
sporta augstākais vadītājs par Latvijas mo-

torsporta savienības priekšnieku iecēlis J.

Buksi, tādi nododot motorsporta dzīvi vadīt

nopelniem un pieredzējumiem bagāta darbi-

nieka rokās. Pie Imantas stacijas top Iman-
tas motodroms. Un atkal J. Bukse ir tas, kaa
ikdienu redzams ^Imantas motodromā un ai

milzīgu gribas spēku stāv klāt pie Imantas
motodromā tapšanas. Varam vēl vairāk

teikt: J. Bukse ir tas, kas uzcels Imantas

motodromu, jo viņš redz tajā motorsporta nā-

kotni. Mūsu vēlējums būtu, lai piepildās visi
dižā motorsporta darbinieka lielie vēlējumi.

V. L.

Sākušies 2. Igaunijas nacionālie
sporta svētki

KREEKS MET DISKU 46,73 m.

(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā, 17. jūnijā. Lielā sajūsmā un grez-
numā šodien sākās Igaunijas 2. nacionālās

sporta spēles, uz kurām visa tauta gatavojās
jau mēnešiem ilgi. Kā Latvijas pārstāvji
svētkos bija ieradušies fiziskās audz. insp. V.
Cekuls, LFK un SK darbvedis B. Bramanis un

žurnālistu saimes loceklis K. Krūmājs. 6000

skatītāju vidū grandiozos svētkos noraudzijās

arī Igaunijas kara ministris un armijas ko-
mandiers ģenerālis Laidoners. Sacensībās, ie-

skaitot vingrotājus, piedalījās 8000 dalībnieku,
kas pārsniedza pat skatītāju skaitu! Ļoti
labi rezultāti realizējās vieglatlētikas sacensī-

bās: 100 m — 1. Vuhte 11,1 sek.; 2. Palmre

11,2; 3. Pikku 11,3. Tāllekšanā — 1. Ivanovs
8,88 m; 2. Kinks 6,76; nestartēja šeit rekor-

dists R. Toomsalu. Diskā — 1. Kreeks 46, 73
m; 2. Merits 42,18. Kārtslēkšanā — 1. Kiip-

saars 3,90 m; 2. Adamsons 3,70. 400 metros

— 1. Kaļams 51,3 sek.; 2. Vetusmee 51,9;
5000 metros — 1. Prems 15:25,4 min.; 2. Saars

10:35,0; 3. Kalms 15:36,1. Lodē — 1. Kreeks
!r>,U7 m; 2. Mahlšteins 14,49. Veserī — 1. Lm-
naste 46,24 m; 2.' Suuliks 40,68. 4X100 nt
stafetē — 1. Tallinas Kalevs 44,1 sek.; 2. Vī-
landes Pekkala 45,2. Svētki turpināsies vēl
arī rīt un svētdien. E. Sa.

Pec draudzības sacīkstes...

Divu vienību kapteiņi pēc draudzības
sacīkstes futbolā.

Vispusīgs sporti

/

.. Velosipēdu sports ir vispusīgs sports,
y kas attista kāju, roku muskuļus, stiprina
/ J? iekšējos orgānus, asina uzmanību, rada

£*,- v / jff pašpaļāvību.

f^ļŠi ļL / Bet tikai tad, ja pāls sporta rīks —

r^7Ēy\\ velosipēds —
ir absolūti drošs, p a r e i -

» ?i\ ')i\ zas konstrukcijas, lai braucējam

//w»i li nebūtu jāpārvar ne grams Heku smagu-

Ikn ^r
ma'

,iekas Pretestības — lai brauciens
[l'jh) sagādātu prieku!
lĻ" ļ Tāds ir LĪVA velosipēds!
V I Trīskārtējs latviešu amata meistara
V/ meistardarbs, turpat pusgadsimta ilgā

praksē simtstūkstoškārts pārbaudīts!
Mēģinājuma brauciens pārliecinās arī

Jūs.

Velosipēdu fabrika:
Liepājā, Kožu lauk. 2.

Pārdošanas vieta: Kīgā —

JUNOŠA un FEIERABENDS, Smilšu ielā 22.

? <0fc~* Brauciet ar uzticamo

I ll^ ve'osiped*i "Omegai
^fttfr un visur Jūs būsiet pirmais
UC. /\m.jMW~>*—* A *' Elizabetes iela 55, I_ _ ? br^ fl t^^?/i.%9a.O . ,t^Jr X ? ? <* ^^ ^-^^ Kalnciema ielā 36/38. J

Jaunums

«R
I

O L O»
Pilnpiena tofe'as pildījums pārklāt» ar piena
šokolādei maisu. Ērts kabatas laiņo.jums

Cena L» —2$ rullītis

FABRIKAS NOLIKTAVAS;
Raiņa bulv. 25, Brīvības (& U.

Ksļt >u retā 1.



Šodienvingros 7000 aizsargu Sportistu
(Sākums 1. lapp.)

lejbolā, kur pārspējām pat reieknieius. Mū-
mi meitenes ir ar! pulka meistars volejbolā,

Viļāoas ai*sai ?i mīci piekopj ari vieglatlēti-

lvii. futbola un šachu." Nav šaubu, ka no

cent is* 1?. Rēzeknes APSK varam nākotnē

gaidi* vēl lielākas panākumus. Pēc lielās uz-
varas Sporta namā, rēzeknieši nosūtījuši sa-

vam puika komandierim Z ā r a n a m telegra-
mu. Tā ka pēdējie rēzeknieši tikko bija de-
vušies m Rīgu, tad pulka komandiers zvanī-
jis iii Krastpils staciju, kur lūdzis paziņo!
prieka vēsti visai Rēzeknes aizsargu ekspedī-
cijai. Vilcienam ieripojot Krustpilī, ar
VĒTRAINAM GAVILĒM

savu sportistu panākumu uzņēmuši visi rē-
zeknieši. Līdz pat Rīgai, Rēzeknes aizsargu
3 vagonos viļņojis prieks par savējo skaisto
uzvaru. Pēc karstajām cīņām aizvakar, aiz-
sargu sportisti vakar, agrā rīta stundā, sāka
ģenerālmēģinājumu lielajam vingrojumam.

Nav šaubu, ka visvairāk piepūlēties dabūja

aizsargu fiziskās audzināšanas instruktors P,
Polis, kurš skaļrunī nemitīgi komandēja
karognesējus, vingrotājus, milzu bumbas spē-
lētājus un dejotājus. Pīkst. 11 notika
KAROGA UZVILKŠANA.

Valsts himnai skanot pāri Uzvaras lauku-
mam, uzvijās latvju sarkan-balt-sarkanais ka-
rogs. 4000 vingrotāju laukumā kustējās vie-
nā masā līdz pīkst. 14, kad 10.000 aizsargu
sportistu
IETURĒJA PUSDIENAS.

Par veseligo lauku laužu ēstgribu runā
skaitli. Lai visi būtu pienācīgi paēduši, tad

aiz lielajām tribinēm iekārtoti 56 galdi. 372
strādnieki apkalpo 50 virtuves! Pusdienām
gatavots 1500 kg makaronu, 15 vērši, 5000 lit-

ru skābputras un 3000 kg maizes! Izrādās,
ka arīprovincieši brokastīs ciena smalkmai-

zītes un pīrāgus. Vakarrīta brokastīm izlie-
tots 16.000 smalkmaizīšu un 10.000 pīrāgu!

Tiešām — kolosāli skaitļi! Prese» ļaudis ari
laipnā saimniece cienāja ar gatavoto virumu.
Jāatzīstas — garšoja labi! Pirms pusdienām
Uzvaras laukumā notika ari aizsargu sporti-
stu un dejotāju
PARĀDES GĀJIENA MĒĢINĀJUMS.

Brašā solī garām tribinēm nosoļoja vingri
jaunatne. Bija arī pirmie aplausi, bet šoreiz
viskuplākus tos saņēma gājiena noslēdzējs —
laukuma aplaistītājs, ūdens muca ... Notika
mēģinājums ari milzu bumbas spēlē, starp
Latgales un Kurzemes aizsargiem. Pīkst. 16
sākās priekšsacīkstes šķēršļu pārvarēšanā. Fi-
nāla sacensības izvedīs šodien un tām balvas
dāvājuši kara minis I ris ģen. J. Balodis un
armijas komandieris ģen. B e r ķ i s. Uz svēt-
kiem ieradušās arī

IGAUNIJAS, LIETUVAS, SOMIJAS UN

POLIJAS AIZSARGU DELEGĀCIJAS.
Vakar ārzemju aizsargu delegācijas apmek-

lēja sabiedrisko lietu ministri A. Bērziņu,
Viesus pavadīja aizsargu priekšnieks plkv,
Prauls. Svinīgs svētku sākums nolikts šo-
dien pīkst. 16 Uzvaras laukumā, kad notiks
aizsargu vingrošanas un sporta svētki.
SVĒTKU PROGRAMA

paredzēts: galvenais vingrojums ar 4000 da-
lībniekiem. Milzu bumbas spēle, kurā pieda-
līsies 50 Latgales un 50 Kurzemes aizsargu
sportistu. Tālāk sekos masu rotaļu uzvedums
un šķērš|u skrējiena fināla cīņas. Pēc tam

aizsargu sporsisti vingros ar medicinas bum-
bām un uz zviedru sola. Programā paredzē-
tas vēl tautiskās dejas un svinīgs noslēgums
ar visu dalībnieku līdzdalību. Aizsargu jubi-
lejas vingrošanas un sporta svētkos ieradīsies
arī Valsts Prezidents K. Ulma-
nis ar valdības locekļiem. Lielā
aizsargu parāde notiks rit pīkst. 9 Uzvaras
laukumā.

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA

KLUBS.
— 5. Rīgas APSK volejbolisti, kuri ņēma

dalību sacīkstēs, var saņemt ieejas kartes aiz-
sargu svētkos pie Cerbuļa — Tērbatas ielā
41-43, dz. 7. (Oficiāli.)

RV - meistars 3. ligā
L LIGA MAKKABI NEGAIDĪTI UZVAR S KSB 2—0 Cl—0)!

Zemāko ligu futbola meistarība tagad risi-

nās ari darbdienās. 1. ligā vakar negaidot
Makkabi vienība pārspēja SKSB 2—0 (1—0)1

3. ligā noskaidrojies meistartitulis — to izcī-
nījuši RV ļaudis. Gan visas spēles RV vēl
nav absolvējuši, bet ar 32-*0 punktiem tiem
jau meistars drošs. Patlaban punktu stāvok-
ļu 1. ligā šāds: LAS 28—8 (47—17); VEF

26—4 (6(1—19); ND 24—8 (30—17); JKB
24—10 (40—17); LDzB 18—12 (41-31) j
Unions 16—14 (33—25); LSB 15—17 (32—31);

SKSB 12—22 (31—37); Reduta 10—22 (20—

38); Makkabi 0—25 (12—38); Starts 8—26
(32—73); JS 4—28 (14—54).

Makkabi — SKSB 2—0 (1—0). Spēle vi-

sumā ritēja līdzīgi, bet šoreiz naskāki bija

Makkabi vienības uzbrucēji, ta panākot uz-

vai-u. 1. puslaikā pārsvars teicās makkabie-
šu pusē un cīņas 15. minūtē tiesnesis viņu la-
bā diktēja 11 m soda sitienu. Ass Gruško šā-
viens atrada vietu Strazdumuižas vārtu stū-
l-ī: 1—0 veda Makkabi. Otrā spēles posmā
jau pašā salkumā Makkabi rezultātu paaug-
stināja: no neliela attāluma bumbu pretinie-

ka vārtos ietrieca Feigins. Otrajās 45 minū-
tēs uzbruka SKSB futbolisti, bet tālāk par
Makkabi aizsardzību tie nespēja tikt. Beigu
svilpei atskanot, Makkabi vienpadsmitā cīņas

vietu atstāja ar 2—0 uzvaru. Vakar Makka-
bi sastāvā darbojās: Rezņickis, Kilovs, Leven-

šteins, Joffe, Rudins, Jakobsons, Godess, Kacs,
Feigins, Gruško un Gurevičs. It labs tiesne-
sis bija Baraks (ASK).

JKB — LSB 6—0 (4—0). Jau sākumā bi-
ja skatāms noteikts pārsvars JKB vienības

pusē. 4. minūtē bumbu malā saņēma Vijups
un ietrieca LSB vārtu stūrī. Padevās gan

arī daži uzbrukumu LSB futbolistiem, bet tie
nesniedza pat pretinieka vārtsargu. Jo tā-

lāk ritēja cīņa, jo lielāks teicās imkiešu pār-

svars. Puslaiks noslēdzās 4—0 JKB labā.
Interesanti atzīmēt, ka LSB vienpadsmitam

1. puslaikā nelaimīgs bija skaitlis — 4. LSB

Jaudis zaudēja 4 vārtus un tie krita 4., 14.,
24. īln 34. minūtē! Airī otrajā cīņas posmā
nemitīgi uzbruka JKB. Vairākkārt labās si-
tuācijās atradās kreisais uzbrucējs Fišers, bet
viņam ar vārtu šāvieniem nelaimējās. JKB
vienības ieguvumam vēl divus vārtus pievie-

noja Vijups un sacensība noslēdzās 6—0. JKB
labā veselus 5 vārtus iešāva centra uzbrucējs

Vijups, bet vienu reizi LSB vārtsargu pār-
spēja Jansons. LSB sniedza smagu darbību
Un jo uzkrītoši neveicās tās malējiem uzbru-
cējiem. JKB uzvaras kaldinātāji: Haldejevs

A., Rudbārdis, Šreibers, Dzērve, Kārkliņš,
Junikulis, Jansons, Gaubšteins, Vijups, Berg-
manis un Fišers. Tiešām labi savu darbu pa-
veica tiesnesis Pukinskis (LDzB).

LAS — Unions 2—0 (1—0). Arī šī spēle
ritēja zem vienas vienības — LAS pārākuma
zīmes. Pavisam maz Uniona uzbrucējiem bi-
ja labu stāvokļu vārtu gūšanai, kamēr LAS
vientba izlaida ne vienu vien krietnu situā-
ciju. Pirmajās 45 minūtēs reiz tomēr Robats
lika kapitulēt pretinieka vārtsargam. Arī 2
puslaikā uzbrucēja lomā atradās LAS futbo-
listi, ar Robata šāvienu noslēdzot spēli 2—0
savā labā. Sacensībā LAS izmantoja šādus
spēlētājus: Anšēvics, Strods, Leikarts, Herma-
novskis, Arndts, Vilčuks, Blūms, Jēgers, Ma-
kuļevičs, Znatnajs un Robats. Labs cīņas va-
dītājs bija Krauklis (Starts).

VIRSLĪGAS REZERVE.
ASK — RKSB 14—0 (10—0). Negaidīti

lielu uzvaru izcīnija ASK vienība. RKSB gan
cīnijās tikai 9 vīru sastāvā. ASK vienpads-
mit»: Gaiduks, Mežvinskis, Paegle, Jargans,
PidrikS'ons, Dragūns, Āboliņš, Pētersons, Pa-
kalns R., Putniņš uņ Vītoliņš. Vārtus iegu-

va: Āboliņš — 4, Vītoliņš — 3, Pakalns, Put-
niņš un Pētersons — 2, Pidriksons — 1. Krie-
tni spēli vadīja E. Skadiņš.

RFK — Hakoah 3—1 (2—0). RFK arī va-
kar- spēja gūt uzvaru pār Hakoah spēlētājiem.
Līdz ar to virslīgas rezervē RFK ļaudis sojo
bez zaudējumiem ar 12—0 punktiem.

2. LIGA.
Trumpeldors guva uzvaru bez spēles, jo

neieradās Iļģeciema vienība.

3. LIGA.
RV — LAS 6—2 (2—1). 3. ligas futbola

meistarībā braši cīnās RV futbolisti, jo tie
līdzšinējās sacensībās nav zaudējuši nevienu
punktu! Ar uzvaru pret LAS vienpadamitu
nu RV 3. ligas meistartitulis ir drošs. Vārtus
guva Āre — 3, Michelsons — 2 un Metass
— 1.

JKB — Makkabi 6—0 (2—0). JKB uzva-
ra izteicās visai pārliecinoša. Imkiešiem vi-
sus vārtus guva viens pats Būmanis!

JAUNATNES LIGA.

RFK — RKSB 8—0 (4—0); Hakoah 2. -
Trumpeldors 4—4 (3—1); LAS 1. — RPDS
5—1 (3—1).

ZĒNU LIGA.
LSB LAS 2. 4—1 (2—0). LSB zēnu labā

vārtus iesita: Prauliņš, Folkmanis, Buzgis ur
Priedkalns — 1, bet LAS — Mardavajs.

litai litas - bandila duels
ČETRGADĪGO BALVAS ATKĀRTOJUMS E

SEDLOS JAUNI DEBITANTI. — 88
Rītdienas sacensības gan nevar lepoties ar

kuplu dalībnieku skaitu, bet tas nemazina
interesi par tām. Intereses kāpinājumu dod
jau kaut vai tikai divi tādi braucieni, kā II.
un III. grupas sacensības. Pirmā gadījumā

savus spēkus par jaunu mēģinās pagājušās
svētdienas četrgadīgo balvas nelaimīgākie de-
bitanti: Makalena un Kvarnostils, bet otrajā

abi pirmo divu vietu ieguvēji — Lidija ar
Pēteri Maku. Rītdienas cīņa;

SĀKSIES PLKST. 13.30
ar trīsgadīgo IV. A grupu. Mazāks kā citās

reizēs šoreiz ir pieteikto zirgu skaits I. grupā

RIKŠOŠANA SEDLOS. V. grupa.

Distance 1600 m.
Startē: Degreta — 1580, Skaistais — 1600,

Marss — 1620, Viola — 1620, Strauss — 1660,

iDana — 1660.
Loti labā situācijā pie starta atrodas Skai-

ALITAS SACENSĪBAS. — RIKŠOŠANAI

ZIRGI STARTĒS 14 SACENSĪBAS.

stais un Degreta un tā ka to jātnieki arī nav
vājākie, tad, ja sacensība rit bez klizmām, uz-
vara var pie tiem nosvērties.

I. GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Li Netvuds — 2120, Harvei Hano-
vērs — 2160, Akords — 2160, Hasti Hano-

vērs — 2160.
Lī Netvuds ir tik izdevīgi situēts, ka to vai

piemeklēt arī parastās klizmas pie starta ur
tomēr uzvara tam ir samērā droša. Nopiet-
nāka cīna būs Akordam ar Hasti Hanoveru.

I

Startē: Matadors — 1820, Mentors — 1840, 7*»
Petrokars - 1840, Gri Gri — 1840, Daivars 1600, Dukats ~ 1600« Fausts ~ 1600> Grāficn«

, — 1840, Klivija — 1860, Nils — 1860. Aksvorti — 1600.

Makalena — 1780, Dorita — 1780, Mana — Stipri vienādām izredzēm ir Matadors ar Negribētos ticēt, ka Faustam kāds uzva-
1840. Gri Gri, bet pēdējā lielākais ātrums var būt ru varētu atņemt, lai gan labi var būt ari

Kvarnostils te visiem stāv tālu priekšā un izšķirošs. Diktais ar Dukātu,

ņemot vēl vērā pagājušo svētdien redzēto, gri- TRISG. II. GRUPA. Distance 1800 m. TRlSG. IV. A GRUPA. Dist. 1600 m.
bam cerēt, to nar uzvarētāju. Otro vietu lie- Startē: Alfa II. — 1800. Meteors — 1800. Startē: Jaunīte — 1640. Makars — 1660.

. . —

??«???????«??????i

Kokle — 1660, Diplomāts — 1660, Juna —
1660, Kornets — 1660, Ideāls — 1660.

Atsevišķa ātruma zirgs te ir Ideāls, lai gan
pēdējie starti tam bijuši bezsekmīgi. Labus
panākumus gan var rādīt arī Makars ar Dip»
lomatu.
TRISG. IV. B GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Grundulis — 1620, Regina — 1620,
Diskonts — 1640, Stirna — 1640, Sirdars «-
1640. Tāle — 1640. Gaida — 1640. Miledi —

1640.
Grunduls pagājušo svētdien uavarēja kā

gribēja, šoreiz nopietns konkurents tam būs
Diskonts, varbūt arī Miledi.
TRISG. IV. C GRUPA. Dist. 1600 m.

Startē: Mšrite — 1600, Raunis — 1800,
Ramzcss — 1600, Arājs — 1600, Vēna — 1600,
Imatra — 1600, Beala — 1620, Elga — 1620.

Labākie šeit, šķiet, ir Elga, Arājs vo
Beata.

kas izcīnīs savā starpā Marno, Dorita un Ma-
kalena, kur pirmie divi šķiet pārāki.
III. GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Olers II. — 2080, Pēters Maks —
2080, Princis II. — 2080, Kolonels — 2100,
Lidija — 2120.

Uzvaras dēļ, liekas, jācīnās Pēteram Ma-
kam, Princim II. un Kolonelani, bet lielākas
priekšrocības šeit gribētos redzēt Pēteram
Makam.

IV. GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Bonaparts — 2080, Viļāns — 2080,

Ararats — 2100, Paprikašs — 2120, Murļ
Draufgengers — 2140, Strauja — 2140.

Vērojot ātramus, uzvarai būtu jānovēršaa
pie Viļāna vai Mūri Draufgengera, lai gan arī
Strauja varētu runāt līdzi, ja tik tai distan-
ces handikapējums nebūtu tik liels.
V. grupa. Distance 1800 m.

Startē: Gita — 1800, Volga — 1820, Ints —
1820, Karola — 1840, Maija — 1860.

Ar lielāko ātrumu te ir Ints un laikam tam
uzvara arī pievērsīsies, kamēr tālākām vie-
tām var kvalificēties Volga ar Maiju.

VI. GRUPA. Distance 1800 m.

Drosma — 1800, Dolo Dufi — 1860, Vanags —

1860.
Ātrākais te gan ir Vanags, bet distances

handikapējums tam lielākais, kādēļ laikam
uzvaras dēļ cīnīsies priekšējie — Drosma un

Meteors.

TRISG. III. A GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Kaira — 1620, Aramis — 1640
llards — 1640, Aldona — 1640, Lolita — 1640,

Mira — 1660, Majufis jr. — 1660.

Ātrākie te ir llards un Majufis jr., kam arī,
šķiet, vajadzētu uzvarēt. Savu pārsteigumu
gan var arī radīt Kaira.

TRISG. III. B GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Era Aksvorti — 1600, Modris —

1600, Kompancla — 1600, Brinda — 1620,
Tiksma — 1620, Derbists — 1620, Tamors —
1620.

Samērā labās starta situācijās un arī ai
labākiem ātrumiem ir Brinda, Derbists un
Tamors, bet šķiet, ka pēdējo izcilākais ātrums
būs izšķirošs pie uzvaras.

TRISG. III. C GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Vidvuds — 1580, Kvarts — 1580,

Diktais — 1600Rante — 1600Atraitne

Lieliski soi vieglatlētu sasniegumi
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Helsinkos, 16. jūnijā. Vieglatlētikas sacīk-

stēs šodien Helsinkos, kur Meki uzstādīja sa-
vu jauno pasaules rekordu 5000 m skrējienā
(skat. 1. lp. p.), realizējās arī vairāki citi lie-
liski varējumi, kas apliecina somu atietu pat-
reiz vareno formu. Trešo vietu 5000 metros

aiz Meki un Pekuri ieņēma Salminens, kur*
laiks 14:22,0 minūtes. Lodē Berlunds reali-

zēja 15,42 m tālumu. Trīssoļlēkšanā Raja-

saari uzrādīja Eiropas šīgada labāko sasnie-
gumu — 15,14 m. Jaunu Somijas rekordu un
Eiropas šīgada labāko sasniegumu 400 m
barjerskrējienā spēja uzrādīt Sparsgrubbs

Viņa rezultāts ir 53,6 sekundes. Somu viegl-
atlēti patreiz tiešām grūti pārspējami!

E. Sa.
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Izstrādāti Vienības
braciena noteikumi

Aizvakar notika Latvijas riteņbraucēju 1

Vienības brauciena rīcības komitejas sēde, ku-
rā priekšsēdētāja J. Dikmaņa vadībā sīkāk:

pārrunāja Vienības brauciena noteikumus, ku-
rus pēc apstiprināšanas nosūtīs pašvaldībān:

un organizācijām, lai Vienības brauciena da-
lībnieki jau laikus būtu informēti. Komiteja

apskatīja arī iesūtītās Vienības brauciena pro-

pagandas plakātu skices, no kurām par labākc

atzina mākslinieka H. Gricēviča iesūtīto dar-

bu. Lai sekmētu pieteikšanos Vienības brau-
cienam, komiteja nolēma aizsargu sporta ur

vingrošanas svētkos izplatīt īpašas skrejlapas
ar aicinājuma! piedalīties Vienības braucienā

GULBENES ĢIMNĀZISTI IZVED SAVAS

MEISTARSACĪKSTĒS VIEGLATLĒTIKA.

Gulbenes valsts komercskola izveda savā

laukumā gadskārtējās meistarsacīkstēs viegl-
atlētikā. Piedalījās kupls dalībnieku skaits

Laukums gan neatbilst vieglatlētikas sacensī-

bu prasībām, tad tomēr sasniegtie rezultāti

apmierinoši. Labā formā patreiz atrodas sko-

las labākais vieglatlēts Jānis Apse. Viņa uz-
rādītie sasnieguma 60 m skr. un tāllēkšanā ii
teicami. Sacensību reaultati šādi: 60 m —
1. Apse 7,1 sek. (jauns skolas rekords); 2,

Galviņš 7,5; 3. Baltcars 8,4. 1500 m — 1
Ti-rziņš 4:49;2 min.; 2. Ragelis 4:59,4; 3. Sī-

manis 5:01,0. Tāilekšanā — 1. Apse 6,43 m;
2. Galviņā 5,41; 3. Tirziņš 5,08. Augstlekša-
nā 1- Magrics 1,50 m; 2. Galviņš 1,45; 3.

Egle 1,45. Lodes grūšanā (7,257 kg) — 1.
Apse 12,46 m; 2. Ķelle 9,74; 3. Raģelis 9,49.

Diska mešanā (2 kg) — 1. Apse 37,53 m; 2.
Ķelle 29,30; 3. Galviņš 26,51. Skolas ceļojošo

balvu ieguva 2. komercklase ar 27 punktiem.
Dž. O.

Oficiāla dala

SPORTA B-BA STARTS.
— Starta jaunatnes ligas vienībai ierastie»

šodien pīkst. 19.30 ASK laukumā spēlei ar
ND. Ierašanās visiem obligatoriska. (Ofi-
ciāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB jaunatnes ligas futbolistiem — Na-

revskim, Ozoliņam, Bērziņam, Pūriņam, Sku-
telim, Ābolam, Oliņām, Čakaram, Smārenam,

Kalniņam, Akmentiņam, Lemkinam, Zālītim un
Grīneizenam ierasties pirmdien, 19. jūnijā

pīkst. 17.30 LSB laukumā spēlei ar Hakoah.
(Oficiāli.)
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS 1. ligas futbolistiem — Anševicam,
Strodam, Leikartam, Hermanovskim, Arndtam,
Vilcukam, Blūmam, Jēgeram, Makulevičam,

Znatnajam un Robatam jāierodas stacijā svēt-
dien, 18. jūnijā pīkst. 6.50 braucienam uz Dau-
gavpili Latvijas kausa izcīņā ar ASK. —
LAS jaunatnes ligas 2. vienības futbolistiem
— Kampenusam, Gurtlausam, širkevičam, An-
ševicam, Auniņam, Munkevičam, Pētcrsonam
Kilevičam, Pugačevam, Āboliņam, Ozoliņam,

Bušam un Kaminskim jāierodas trešdien, 21.
jūnijā pīkst. 18.30 JKB laukumā uz meistarī-
bas spēli ar LDzB. (Oficiāli.)

SPORTA B-BA AMATIERS.
— Sporta b-bas Amatiers 3. ligas futboli-

stiem ierasties 18. jūnijā pīkst. 9.30 ASK lau-

kumā uz spēli pret JS. (Oficiāli.)
LATVIJAS PELDĒŠANAS SAVIENĪBA.
— Latvijas Peldēšanas Savienības priekš-

nieks E. Saulīte runājams katru dienu no
pīkst. 10—10.48 Latvijas Fiziskās Kultūras un
Sporta Komitejā, Vīlandes ielā 3 —3, tālr.
M552 (izņemot sestdienas). Latvijas Peldei
šanas Savienības sekretārs" J. Bernsons runā-
jams katru dienu, izņemot sestdienas, Latvi-
jas Fiziskās Kultūras un Sporta Komitejā,
Vīlandes ielā 3 — 3, tālr. 24652 no pīkst.

10—11. (Oficiāli.)
— Latvijas Peldēšanas Savienības valde

sastādījusi izlases peldētāju sarakstu, kurā
iedalīti sekojoši peldētāji, lēcēji un ūdens polo
spēlētāji: no ASK — Z. Ramiņš, A. Jakimo-
vičs, V. Miezītis, L. Tresteris, R. Kotello, L.
Ramiņš, J. Rimdža, E. Hartmanis, T. Milo-

serdova, A. Tomass, R. Ulmane, A. Vitte, L.
Bunkšs, A. Kalnakārklis, A.,PēJ;cj/sons, E,. Var-
šuns, B. Raiskums un Ž. Zvejnieks; LAS —

E. Kazaks, M. Pastarus, V. Dreimanis, V.
Stūris, L. Šāvies, V. Kauliņš, M. Šifs un A.
Dubrovičs. Kaiservald — O. Šins, A. Lebcls,
H. Ukše, V. Janovskis, A. Medlingers, A. Ku-
dis, E. Birmanis, A. Medlingers, V. Jegorovs,
T. Volframs. Vācu peldēšanas b-bas — H.
Feierabends, A. Kārklītis, G. Snots, R. Rei-

mans, Ch. Johansons, V. Gutkevičs, K. Re-
mess, Z. Puduls, R. Tombergs, L. Ai'buzovs,
V. Kārkliņš, H. Kulikovskis. 16. Jelgavas

APSK — V. Kasparijs, P. Bicevskis, A. Pīle,
R. Gailītis, Alf. Veinbaums, A. Vilumsons.
LVB — V. Lapiņš un US — A. Mauriņa,
(Oficiāli.)

LATVIJAS RITEŅBRAUCĒJU
SAVIENĪBA.

— LRS uzlikusi treneram Bosam izstrādāt
izlases riteņbraucēju nodarbību sadalījumu.
Treniņi paredzēti Marsa trekā otrdienās un
ceturtdienās no pīkst. 18—20 (treka braucē-
jiem). No pīkst. 20 — šosejas braucējiem.
Senču silā trešdienās no pīkst. 19—20 un
piektdienās no pīkst. 18—20 treka braucē-
jiem, bet šosejas braucējiem speciāli treniņi
pīkst. 10. Starts Vidzemes šosejā 13. km.
Distance 100—150 km. Braucējiem treniņos
jāierodas obligatoriski. LRS uzaicina visas
biedrības nokārtot biedru maksu par 1939. ga-
du līdz 1. jūlijam. Protokolu noraksti par
atklātām sacīkstēm iesūtāmi savienībai 10
dienu laikā. Biedrībām atļauts atklātām sa-
cīkstēm pieteikt dalībniekus tikai ar licencēm.
Bez tam biedrībām visi LRS oficiālie ziņoju-
mi uzskatami par oficiāliem. (Oficiāli.)

w

1. Ideāls — Makars — Diplomāts.
2. Elga — Arājs — Beata.
3. Derbists — Tamors — Brinda.
4. Ints — Volga — Maija.
5. Pēters Maks — Kolonels — Princis II
6. Grunduls — Diskonts — Miledi.
7. Skaistais — Degreta — Viola.
8. Lī Netvuds — Akords — Hasti H»n«-

vērs.
9. llards — Majufis jr. — Kaira

10. Kvarnostils — Marno — Dorita
11. Drosma — Meteors — Vanags
12. Viļāns— Mūri Draufgengers — StNKiJa,
13. Gri Gri — Matadors — Nils .
11. Fausts — Diktais — Dukāts.

Esmu atvēris

Elizabetes ielā 63
otrā stāvā, Tērbatas ielas stūrī,

ADDUMII Dli APGĒRBO MM
9

Veikalvedis IAK drēbnieka amata meistars
KĀRLIS SPRIŅĢIS kungs.

Eduards Bubenko.
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Galda tenisa saldus,
starptautiska parauga, speciāla materiāla,

saliekamus 2 daļās un viegli pārnesamus

izgatavo 5 dienās. Izsūta arī uz provinci

D
5»_Tālr. 27 ĪSI
s9iarf1S Upes ielā 1, dz. 1.

(tikai no 9—10.30)



Kā rītffvSsfes
Latvijas futbola
kausa izcīņas
otrās _ kārtas

spēles?
Aizvakar LFS nozīmēja otrās kārtas sacen-

sības Latvijas kausa izcīņā futbolā. Tās gan-
drīz visas risināsies 26. jūnijā, izņemot pāris
sacīkstes. 18. jūnijā Daugavpilī spēkosies Rī-
gas LAS un Daugavpils ASK vienības, bet
24. jūnijā Cēsīs notiks Nīcas LJ — 10. CAPSK
spēle. Pārējās sacīkstes noturēs 25. jūnijā.

Rīgā 25. jūnijā cīnīsies Nodokļu Departa-
ments — Liepājas LPB; VEF — Liepājas
Trumpeldors un Rīgas LDzB — RPDS vic
nības. Liepājā: Liepājas ASK — Kuldīgas
Otiurni un Liepājas LAS — Rīgas LSB. Lim-
bažos: 8. VAPSK Limbažu nodaļa — 18. DAP

SK. Kuldīgā: Rīgas Trumpeldors — Kuldī-
gas Str. Arod. B-ba un Rīgas Amatiera — 14.

KAPSK. Gostiņos: Liepājas Makkabi — Go-
stiņu LKVB. Alūksnē: Gulbenes DzAPSK —
Alūksnes ASK. Daugavpilī: Ventspils Mak-
kabi — Daugavpils LSB un Staiceles Sp.
B-ba — Daugavpils Trumpeldors. Mazsalacā:
Rīgas JKB — 8. VAPSK Mazsalacas nodaļa.
Bauskā: 13. BAPSK — Ventspils LAS. Gul-

benē: Latvijas Nedzirdīgo B-ba — Gulbenes
LDzB. Alojā: Krotes LNJS — LAK Alojas
nodaļa. Rēzeknē: Rēzeknes LPB — Cēsu

ASK. Talsos: Rīgas Makkabi — Talsu LAS.
Valkā: Liepājas DzAPSK — 7. VAPSK. Tu-
kumā: Tukuma JKB — Daugavpils DzAPSK.
Aucē: Auces LV — 17. RAPSK un Ventspilī:
Ventspils Spars — 2. VAPSK.

Otrā kārtā ierindā nāks daudz vienības,
kaa pirmajās cīņās bija brīvas. Šoreiz no-

skaidrosies pretinieki ļoti svarīgajai trešai
kārtai, kad sacensoņu vidū jau būs arī visi
8 mūsu virsligas vienpadsmiti.

ZIEMEĻBLĀZMAS SPORTISTI KOKNESA

UN PĻAVIŅAS.
Rīgas Ziemeļblāzmas basketbolisti un vo-

lejbolisti viesojās Pļaviņās. Rīdzinieki bas-

ketbolā veica Pļaviņu ģimn. 34—16 (14—6),
bet volejbolā zaudēja 11—15, 7—15. Koknesē
Ziemeļblāzmas volejbolisti zaudēja vietējiem
aizsargiem 6—15, 15—9, 15—8.

TENISISTU CĪŅAS TURPINĀS.

Vaikar Āgenskalna tenisa laukumos turpina-
jās izlases tenisistu turnirs. Bergmanis vei-
ca Ābelīti 6—1, 7—9, 6—2, 6—3; Polis —
Kronbergu 6—0, 6—1, 4—6, 6—i; Grapmanis
— Zeiberlichu 3—6, 6—1, 1—6, 6—1, 6—2;
Šteinbergs — Bertiņ-Bērziņu 7—5, 6—i, 6—8,
6—4 un Krēgers — Kronbergu 6—4, 6—4,
6—4.

LATVIJAS VANAGU VALEJBOLA
TRENIŅI

notiek otrdienās un ceturtdienās Uzvaras par-
ka laukumā no pīkst. 15—19. Obligatoriski
jāierodas: Vesmanim, Borskim, Techtam, Riek-
stiņam, Zalkalnam, Kviesim un V. Fricso-
nam. Minētiem sportistiem jāpiezvana pa
tālr. 34611 ikdienas no pīkst. 9—15 J. Kļa-
viņām.

linā atkal solos»ar Dali i vioalh iiieliii
PIRMĀS ŠIS SEZONAS STARPTAUTISKAS VIEGLATLĒTIKAS SACĪKSTES RISINĀSIES RIT LSB LAUKUMA.

Vēl pirms nedaudz gadiem rīdzinieki vieni
no laimīgākiem ļaudīm varēja būt tādā ziņā,
ka viņi allaž redzēja cīnoties Eiropas un rei-
zē ari pasaules izcilākos soļotājus, jo soļoša-
nā pārējie kontinenti Eiropas varbūt tikai pa-
visam maz bīstami pretinieki. Toreiz Daļiņa
triumfs, garu garā panākumusērija satrauca
visu Latviju un viņa cīņās noraudzījās desmit
un pat vairāk ļaužu tūkstoši. Tagad šis laiks
jau pieder pagātnei, bet mūsu sporta lielais ļ
varonis Daliņš šopavasar atkal ir atjaunojis
savu uzvaras gājienu. Ir izcīnītas 1. vietas I
svešu zemju pilsētās — Minchenē, Berlinē un
tagad šķiet, ka līdz ar Daļiņa atgriešanos nāk
atpakaļ arī bijušās latvju soļotāju varenības
dienas. Ir atkal radusies lielāka interese un
rīt pēc ilgāka pījT raukuma risināsies plašas
starptautiskas soļošanas sacensības, kur da-

lībnieku ierindā būs Daliņš ar savu pirmo,
vecu veco pretinieku Svabu un startēs arī vi-
ņu sekmīgākie uzvaras gaitu konkurenti —
latvju un vācu teicamākie „pirkstgals — pa-
pēdis" mākslas pratēji. Latvijas soļotāju

viesi un pretinieki būs Berlinē dzīvojošie
šveicieši — tēvs un dēls Švabi, kā arī Vāci-
jas karoga izcilākie reprezentanti —
Petcrs un Prens.

Sacīkšu programā būs 2 distances — 10 km
un 25 km soļojumi. 10 km sacensība risinā-

sies LSB laukumā, bet 2o km garais ceļš ve-
dīs pa Rīgas ielām, pie kam laukumā soļos
pirmos un pēdējos 3 kilometrus. 10 km di-

stancē varēs vērot retu notikumu, kad plecu
pie pleca cīnās tēvs ar dēlu. Viens no visap-

brīnojamākiem soļotājiem pasaulē — Arturs
Tells Švabs, regulāri jau no bērnu dienām
sagatavojis un trenējis savu dēlu. Tā tagad

viņi abi, neraugoties uz vairāk kā 20 gadu
ļ starpību, ir aktivi sacīkšu dalībnieki. Ir no-

ļ ticis pat tā, ka skolnieks uzvar savu skolo-
tāju — dēls pārspēj tēvu. „Svabu ģimenes"

pretiniekos rīt būs teicamākie īso distanču vei-
cēji, skaitā 7 vīri — Linde (8. VAPSK),
Bernhards (PDSK), Jalkovickis (LAS), Vešču-

nas (LV), Gaujers (VEF), Kazimirs (ASK)
un Auziņš (7. VAPSK). Pilnīgs „šķērsam

Minchenei" un « šķērsam Berlīnei" soļojumu
atkārtojums sagaidāms 25 kilometros, kur
startēs visi Minchenes un Berlīnes cīņu pirmo
3 vietu ieguvēji — vācieši Prens, Pēters un
mūsu pasaules rekordists Daliņš. Viņi ir šo-
pavasar pierādījušies par Eiropas teicamākiem

garo distanču veicējiem, tādēļ šeit gaidāma
tiešām grūta un intriģējoša cīņa. Katrā laikā

pārsteigumus var sagādāt enerģiskais Liepas-
kalns un arī Krūkliņš. 26 km pieteikti pavi-

sam 11 dalībnieki: Prens, Pēters (abi Vāci-

ja), Daliņš (8. VAPSK), Liepaskalns (7.

VAPSK), Ziemelis (ASK), Krūkliņš, Piegauss
(abi DzAPSK). Lauzējs (13. BAPSK), Sisis

KUR IR DĒLS, KURŠ TĒVS?

Uzņēmumā redzami tēvs (pa kreisi) un dēls
(pa labi) resp. Arturs Tells Švabs un Fricis

Bvabs. kuri rit startēs Rieā.

un Zeltiņš (abi 18. DAPSK). Ļoti intere-
sants 25 km soļojums izvēršas tādēļ, ka tas
risināsies pa ielām, kādā ceļā sevišķi labi ir

sagatavoti abi mūsu Vācijas viesi — Prens

un Pēters, kamēr latvji allaž sekmīgāki cīnī-
jušies slēgtajā laukuma ceļā.

Bez soļošanas, programā paredzētas sacen-
sības vairākās vieglatlētikas disciplīnās, kur
startē ja arī ne visi, tad tomēr krietns dau-
dzums mūsu visizcilākie spēki. Dalībnieku sa-
raksts šeit dod šādu ainu: 200 metros pie-

teikti 12 skrējēji, kas priekšskrējienu sadalī-

jumos: 1. sērijā — Pētersons (LSB), Kravin-
skis (US), Bernsons (US), Lukševics (DzAP
SK); 2. sērijā — Bergmansons (LSB), Gir-

gensons (Unions), Feldmms (US), Deičs
(LAS); 3. sērijā — Ūdris (8. VAPSK), Šterns
(US), Lapiņš (LSB), Veiss (LAS); 4. sērijā

— Gailis (LSB), Pormanis (US), Priede (Dz
APSK), Kāns (JSB). Ik priekšskrējiena 2
labākie iekļūs starpskrējienos, no kuriem sa-
vukārt 2 ātrākie kvalificēsies finālam. 500

metros startē — Ruciņš (PDSK), Voitekuns
(LSB), Mauriņš (US) un Skujiņš (4. JAP
SK). 1500 metros — A. Tirners (8. VAP
SK), Balodis (LSB), Ilgažs (ASK), Bērziņš
(Unions), Kvicevičs (Unions), Mauriņš (US),
Laipenieks (US), Levics (DzAPSK), Bene-

felds (DzAPSK), Pržialgovskis (DzAPSK),
Zeikats (DzAPSK), E. Balcers (DzAPSK),
VecDuieis (LAS), Bērziņš (LAS) un Asmanis

(7. VAPSK). 110 m bar jēros — Girgensons
(Unions), Zeidelis (Unions), Deičs (LAS) uņ
Graudiņš (8. VAPSK). Augstlekšanā — Zei-
delis (Unions), Cīrulis (US), Bastjānis (US),
Fricsons (US) un Dambekalns (RAB). Kārts-
lekšanā — Saulītis (ASK), Grīnups (US),
Baumanis (DzAPSK) un Liepnieks (4. JAP

SK). Lodē — Krauklis (8. VAPSK), Zariņš
(US) un Zīds (DzAPSK). Diskā — Bodļcv-
skis (ASK), Poltroks (ASK), Brombergs
(PDSK), Bērziņš (US), Zariņš (US), Mūzis
(US) un Zīds (DzAPSK). Sevišķi saistošu
risinājumu sola 1500 metri, kur startē abi tei-
camā formā esošie mūsu šīs distances izcilie
veicēji — A. Tirners un Balodis.

Rītdienas starptautiskās vieglatlētikas cīņas
risināsies LSB laukumā (Valdemāra ielā 65)
un to sākums pīkst. 15. Ieejas biļetes ie-
priekšpārdošanā dabūjamas Art. Motmillera

sporta veikalā (Kr. Barona un Blaumaņa ielu
stūrī), kā arī Apaļā kioskā (Brīvības un Eli-

zabete* ielu stūrī).

SPORTISTA LAULĪBAS.

šinīs dienās salaulājies Nodokļu Departa.
menta futbolists Mārtiņš Kiršteins ar Eiženiju
Ūtans jaumkudzi. Nodokļu Departamenta
sirsnīgākie laimes vēlējumi, kam savus novē-
lējumus pievieno arī „Sporta Pasaule".

Riteņbraucēji,
pošaties lielajam Vienības braucienam!
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Jānis Dikmanis ļ
Riteņbraucēju i. Vienības brauciena rīcības komitejas priekšsēdētājs. J

Ja sports kādreiz latviešiem devis iespēju
pulcēties vienkopus un gādāt par latviešu sa-
biedriskās dzīves uzplaukšana un izkopšana,
tad riteņbraukšana in gandrīz vienīgais spor-
ta veids, kas atļauj par to runāt. Riteņbrauk-
šana, kas savā būtībā apvieno derīgo un pa-
tīkamo, ātri iekaroja nevien rīdzinieku — lat-
viešu strādnieku jauno un veco paaudzi, bet
arī lielu skaitu provinciešus un blakus dažiem
smagatletikas veidiem latviešu izcilam vārdam
lika skanēt jau toreiz pār visu krievu zemi.
Kas gan neatcerēsies tādus vārdus, kā: A.
Auns, R. Plūme, A. Ola, A. Bumbiers n. c?
Tikai vēlākie gadi, kad futbols un citi sporta

veidi saistīja gan dalībnieku, gan arī skatītā-
ju simpātiju lielāko tiesu, riteņbraukšana it-
kā nobīdījās tālākā vietā. Un kaut gan ri-
teņbraukšana kā ērts satiksmes līdzeklis ie-
karojis ievērojamu popularitāti, tomēr kā
sports, riteņbraukšana nespēja vairs pievērst
sev tik daudz jūsmotajā, kā citi sporta veidi.
Vajadzēja nākt atdzimšanai arī šajā nozarē.
Un tā nāca! 1936. g. Valsts Prezidents Kār-

lis Ulmanis ierosināja visu Latvijas ri-
teņbraucēja pirmo Vienības braucienu, kas šo-
gad risināsies jau ceturto reizi. Ar to arī
pierāda jau dalībnieku skaita pieaugums līdz-
šinējos Vienības braucienos — 1936. g. bija
968. 1937. g. — 1121 un 1938. g. — jau 1329
dalībnieku. Notikušie Vienības braucieni jū-
tami ietekmēja arī riteņbraucēju skaita pie-
augumu, kas šogad jau visā valsti sasniedz
236.000.

Vienības brauciena lielā priekšrocība, kas
atļauj braucienos piedalīties jebkuram riteņ-
braucējam — jaunam vai vecam, sportistam
vai tūristam, ir tā, ka savā būtībā Vienības
braucieni nav sacīkšu braucieni, kur par kat-
ru cenu jādzenas pēc labākā rezultāta. Iz-
strādātās laika normas ļauj brauciena atse-
višķos posmus ikvienam braucējam veikt bez
sevišķas piepūlēšanās piemērotā laikā. Tādā
kārtā brauciens saglabā sevī ar pilnām tie-
sībām Valsts Prezidenta doto nosaukumu —
Vienības brauciens. Braucienā visi dalībnieki
Veic kopēju uzdevumu — sasniegt mērķi, ne-

tiecoties pēc rekordsasniegumiem un neuz-
skatot viens otra par apkarojamu konkuren-
ti». Vienības brauciens ietver sevi ari citu
dziļu izpratni — biedriskumu, pārvarot garā-
ko un smagāko ceļa posmu grūtības. Līdzās
tam, Vienības brauciens dalībniekiem atļauj
skatīt tēvzemes skaistumu dažādos valsts no-
vados.

Ja Vienības braucieni līdz šim parādījuši
arvien kāpjošus sasniegumus kaut vai dalīb-
nieku skaita ziņā, tad par to lai šajās rindās
man atļauts pateikties visiem tiem, kas brau-
cienu organizēšanas darbā pielikuši savu ro-
ku. Arī šogad, kad visi sarīkojumi valstī no-
rit zem atjaunotās Latvijas 5 gadu jubilejas
zīmes, 4. Vienības brauciena rīcības komiteja
cer, ka pašvaldības, organizācijas, privātper-
sonas un prese, kas lidz šim sekmējuši komi-
tejas darbību, šogad, organizējot 4. Vienibas
braucienu, sniegs gaidīto un nepieciešamo at-
balstu. Ceturtam Vienības braucienam cie-
nīgi jāiekļaujas vienotās tautas un atjaunotās
valsts spilgtāko sasniegumu virknē!

Joprojām ved
Aleksandrs

Vanags, bet otra
rieta jau izvirziļies

Fricis Kaņeps
Virsligas meistarības turnīra pēdējās cīņla

pastāvīgi atzīmējies liels vārtu ieguvums un

līdz ar to, protams, ievērojamas pārmaiņa

radušās vārta šāvēju statistikā. 1. vietu gan
vēl vienmēr ieņem „rudeins meistars" Vanaga

(ASK), bet kā viņa bīstamākais konkurents
Krršjanova tisn Borduško vietā tagad izvirzī-

jies RFK centra uzbrucējs Kaņeps. Viņu no

Vanaga šķir 5 vārti un šķiet pilnīgi skaidra

jau ir, ka Vanagam „vārtu karaļa" tituli vairs

neviens nevar atņemt. Pēc 1 gada pārtrau-

kuma, Vanags, tā tad, atkal būs ..atkarojis"

jau reizi 1936. gadā iegūto labākā vārtu šā-

vēja godu.

Patreizējais stāvoklis valsts meistarības tur-

nīra vārtu guvēju statistikā ir skatāms šāds:

Vanags (ASK) iesitis 18 vārtus, Kaņeps

(RFK) — 13, Krišjanovs (Olimpija) un Bor-

duško (ASK) — 12, Freimanis (Olimpija) —

11, Heiblichs (Olimpija) — 9, Šeibelis (RV)

un Garbers (Hakoah) — 8, Aņis. Pavlovs

(RKSB), Bluķis (US) un Putniņš (ASK) —
7, Klāvs (US) — 6, Raisters (RFK) un Pū-

riņš (ASK) — 5, Vosikoboiņikovs (RKSB),

Brēde (RV), Blūms (RFK), Ābols (US), Jur-

čenko (Olimpija), Vaļitovskiš (RKSB), A.

Pētersons (ASK), Kalsons (16. JAPSK) —

4, Trimailovs (RKSB), Ziņģis 2. (Olimpija),

E. Pētersons(RFK),Vasi]jevs (RKSB), Apsēns

(Olimpija) un Upenieks (RFK) — 3, Baro-

tājs (US), M. Levitanuss (Hakoah), Kons

(Hakoah), Sokoļins (Hakoah), Freimanis

(RFK), Levkovičs (RKSB) un Prūsis (RFK)

— 2, Verners (RV), R. Pakalns (ASK), La-
kučis (Olimpija), Jefimovs (16. JAPSK), Mar-

kovslkis (RKSB), Dreifuss (16. JAPSK), štāls
(RV), Grablovskis (16. JAPSK), Maģers

(RFK), V. Pavlovs (RKSB), Ziemelis (RV),
Ikners (US), Rubināteins (Hakoah), Freima-

nis (16. JAPSK), Slaveiks (16. JAPSK), Rus-

mania (RFK), Lauks (RFK), Gailis (ASK),
Titovs (RKSB), Laumanis (Olimpija), Jēgers
(Olimpija) un V. Kacs (Hakoah) — 1.

Pieminams, ka 3 gadījumos bumbu vārtos

nelaimīgā kārtā ieraidījuši paši savas vienibas
spēlētāji.

VAI JŪS VARAT NOPELDĒT 50 METRUS?

Uzmanību: 2. jūlijs tuvojas un aicina visus
rādīt savas spējas peldēšanas mākslā lielajās
propagandas sacīkstēs. Lai nebūtu nodarīta
nevienam pārestība, tad dalībnieki, kas peldē-
juši 100 m sacīkstēs labāk par 1:16,0 min., ne-
varēs startēt. Pārējie dalībnieki būs sadalīti
klasēs, ņemot vērā viņa vecumu (sk. „Sp. P."
Nr. 661). Sacensība risināsies 50 m distancē.
Visi distanci veikušie saņems s/kaistu nozīmi

par peldēt prašanu, bez tam uzvarētāji katrā

grupā speciālas balvas. Tie, kori vēl jūtas
nedroši savos sasniegumos, jau ar šodienu

var griezties peldētavās pie peldēšanas in-
struktoriem pēc padoma (sk. oficiālo daļu).
Ir pēdējais laiks domāt par pieteikšanos 2.
jūlija sacīkstēm, kas izdarāma ik dienas —?

Vīlandes ielā Nr. 3 — 3. Gatavojaties visi
šim sarīkojumam! Br.

srmSara». EKSPEDBCraA «N
KiANTORIS:

RīgS, Dzirnavu ielā Nr. 09.
Redakcija atvērta katra *enn no
pafltst. J°—S^trefifieoās , piektdienās
nu svētdienās ari no postot. 20—81.

KK1> AKCIJAS ;
TALBUļOc ļ

redakcijas 3009t
Redaktora: 98427
SliKlin. daļa: 3009t
Izdevēja: 30602

Atbild, redaktora: TEODOBS Sl'ĀDE
K.-daktore-. JfflSJOLDS žMfTS

fade*a»e NIKOLAJS SEGLEN1EKS

ABONS4ANAS MAKSAs

Ar piesūtīšanaRīgS nn vīst Latvija i
1 mēn, Ls 1,30; S men. Ls 8,63;
8 mēn. Ls 6,50, 1 gada La 12,5a
Abonēšanas maksa Igssnlja nn Lie-
tuvi: 1 mēn. Ls Lfiē; 3 mēn. Ls 5,10;

mēn. Ls 9,75; 1 gads 18.75.

Ot visām ārzemju valstīm Kīropā cm
ārpus Eiropa* vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgikt

ļ fc—M— izsutis no L nn 15. dat .
Tekošs rēķins pastāKr. 11023.

vsv- ^

C.
'xnāk pirmdienas,

ceturtdienas un sestdienas rītos ļ
iAntotaia gada gājums.

-

Basket un volej bumbas.
Aizsargu vingrošanas apģērbi

un visi sporta piederumi

iga« sporta nams

K. Bantes
Vaļņu ielā 22, tā|r. 20296.

E^nBBMBnBmB*aVpjs]s^RflpjpflaBBValBVBleelsJenBK

Rit, 18. jūnijā pulksten 15 LSB laukumā risināsies

I lielas starptautiskas sacīkstes soļošanā I
cīņā ies senie sīvie sāncenši

Dealīriš (Latvija) un Švabs (Šveice)
Piedalās vēl ari citi Vācijas, Šveices un Latvijas labākie soļotāji

Jaunums vasarai

Goeggingera Konfektes

„FLIRTS"
Jūs lieliski atspirdzinās.

L%s 2.— par kg.
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